ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 23ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO,

DA 2ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, no Plenário da

Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da

Silva, após verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 23ª Sessão

Extraordinária, em seguida solicitou ao Vereador Renato, para proceder à leitura da

Ordem do Dia: 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:1) Projeto de Lei nº. 2.525/GP/2018, de

29 de novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO

DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”. (16.000,00 dezesseis mil reais para

acobertar despesas de gasto com pessoal da equipe de Referência do CRAS). 2)

Projeto de Lei nº. 2.526/GP/2018, de 29 de novembro de 2018, de autoria do

Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SEPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA”. (77.930,98 setenta e sete mil,

novecentos e trinta reais e noventa e oito centavos para acobertar despesas de gasto

com pessoal). 3) Projeto de Lei nº. 2.527/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 1.005.000,00”. (Um milhão e

cinco mil reais para acobertar despesas com pessoal). 4) Projeto de Lei nº.

2.528/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA

ESPORTE E LAZER”. (R$ 126.048,39 cento e vinte e seis mil, quarenta e oito reais e

trinta e nove centavos para acobertar folha de pagamento dos servidores referente ao

mês de dezembro). 5) Projeto de Lei nº. 2.529/GP/2018, de 30 de novembro de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 150.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER”.

(despesa com pessoal). 6) Projeto de Lei nº. 2.530/GP/2018, de 30 de novembro de

2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE OEÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA”. (despesa com pessoal).

APRESENTAÇÃO E 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº.

2.531/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO

VALOR DE R$ 80.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE”. (contratação de empresa especializada na prestação de serviços

médicos complementares de anestesiologista). 2) Projeto de Lei nº. 2.532/GP/2018,

de 30 de novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR EXCESO DE ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R$ 300.000,00, NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (tem como objetivo

atender demandas essenciais do Hospital Municipal Sandoval de Araújo Dantas). 3)

Projeto de Lei nº. 2.533/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria do

Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$

462.744,40, fechamento das despesas de pessoal para encerramento do exercício

financeiro de 2018). 4) Projeto de Lei nº. 2544/GP/2018, de 05 de dezembro de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº

2.205/GP/2017, QUE DISPÕE SOBRE O EQUACIONAMENTO DO DÉFICIT

ATUARIAL 2017 DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL E

HOMOLOGA A AVALIAÇÃO ATUARIAL DATA BASE/ELABORAÇÃO 2017/2018”.

5) Projeto de Lei nº. 2.545/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria do

Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 9.348,33,

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

fechamento das despesas de pessoal para encerramento do exercício financeiro de

2018). 6) Projeto de Lei nº. 2.546/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria

do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 71.647,62,

fechamento das despesas de pessoal para encerramento do exercício financeiro de

2018). 7) Projeto de Lei nº. 2.536/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria

do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$

110.978,72, fechamento das despesas de pessoal para encerramento do exercício

financeiro de 2018). 8) Projeto de Lei nº. 2.537/GP/2018, de 03 de dezembro de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “ALTERA A LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS (LDO) 2018 EM SEUS ANEXOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. 9) Projeto de Lei nº. 2.538/GP/2018, de 03 de dezembro de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “ALTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER”. (R$ 57.000,00, folha de pagamento

da Secretaria Municipal de Educação).10) Projeto de Lei nº. 2.539/GP/2018, de 04 de

dezembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO MONTANTE DE R$

280.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE”. ( aquisição de Tubos

Metálicos).11) Projeto de Lei nº. 2.540/GP/2018, de 04 de dezembro de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”. 12) Projeto de Lei nº. 2548/GP/2018, de 07 de dezembro de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. 13) Projeto de Lei nº.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

2542/GP/2018, de 05 de dezembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. 14) Projeto de Lei nº.

2.543/GP/2018, de 05 de dezembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO

VALOR DE R4 380.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA”. 15) Projeto de

Lei nº. 2.547/GP/2018, de 06 de dezembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO

VALOR DE R4 80.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE”. 16) Projeto de Lei nº. 338/CMJ/2018, de 04 de dezembro de 2018, de

autoria do Poder Legislativo que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.848/GP/2014,

EXTINGUE CARGO E CRIA O CARGO DE ASSESSOR JURÍDICO LEGISLATIVO,

REAJUSTA VENCIMENTOS DE CARGOS EM COMISSÃO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JARU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 17)  Projeto de Emenda a

Lei Orgânica nº. 018/CMJ/2018, de 04 de dezembro de 2018, de autoria do Poder

Legislativo que “CRIA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 49 DA LEI ORGÂNICA”.

18)  Projeto de Lei nº. 337/CMJ/2018, de 04 de dezembro de 2018, de autoria do

Poder Legislativo que “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DÉCIMO TERCEIRO

SALÁRIO AOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE JARU, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. PASSOU PARA A VOTAÇÃO: 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1)

Projeto de Lei nº. 2.525/GP/2018, de 29 de novembro de 2018, de autoria do

Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”.

(16.000,00 dezesseis mil reais para acobertar despesas de gasto com pessoal da

equipe de Referência do CRAS). (APROVADO POR UNANIMIDADE). 2) Projeto de

Lei nº. 2.526/GP/2018, de 29 de novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

SEPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

5

5

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FAZENDA”. (77.930,98 setenta e sete mil, novecentos e trinta

reais e noventa e oito centavos para acobertar despesas de gasto com pessoal).

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 3) Projeto de Lei nº. 2.527/GP/2018, de 30 de

novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$

1.005.000,00”. (Um milhão e cinco mil reais para acobertar despesas com pessoal).

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 4) Projeto de Lei nº. 2.528/GP/2018, de 30 de

novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER”. (R$ 126.048,39

cento e vinte e seis mil, quarenta e oito reais e trinta e nove centavos para acobertar

folha de pagamento dos servidores referente ao mês de dezembro). (APROVADO

POR UNANIMIDADE). 5) Projeto de Lei nº. 2.529/GP/2018, de 30 de novembro de

2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 150.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER”.

(despesa com pessoal). (APROVADO POR UNANIMIDADE). 6) Projeto de Lei nº.

2.530/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE

OEÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FAZENDA”. (despesa com pessoal). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). APRESENTAÇÃO E 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de

Lei nº. 2.531/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO

VALOR DE R$ 80.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE”. (contratação de empresa especializada na prestação de serviços

médicos complementares de anestesiologista). (APROVADO POR UNANIMIDADE).

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

6

6

2) Projeto de Lei nº. 2.532/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria do

Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESO DE

ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R$ 300.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (tem como objetivo atender demandas essenciais

do Hospital Municipal Sandoval de Araújo Dantas). (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 3) Projeto de Lei nº. 2.533/GP/2018, de 30 de novembro de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”. (R$ 462.744,40, fechamento das despesas de pessoal para encerramento

do exercício financeiro de 2018). (APROVADO POR UNANIMIDADE). 4) Projeto de

Lei nº. 2544/GP/2018, de 05 de dezembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.205/GP/2017, QUE DISPÕE SOBRE O

EQUACIONAMENTO DO DÉFICIT ATUARIAL 2017 DO REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL E HOMOLOGA A AVALIAÇÃO ATUARIAL DATA

BASE/ELABORAÇÃO 2017/2018”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 5) Projeto

de Lei nº. 2.545/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria do Executivo

Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 9.348,33, fechamento das

despesas de pessoal para encerramento do exercício financeiro de 2018).

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 6) Projeto de Lei nº. 2.546/GP/2018, de 30 de

novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO

DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 71.647,62, fechamento das despesas de pessoal para

encerramento do exercício financeiro de 2018). (APROVADO POR UNANIMIDADE).

7) Projeto de Lei nº. 2.536/GP/2018, de 30 de novembro de 2018, de autoria do

Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$

110.978,72, fechamento das despesas de pessoal para encerramento do exercício

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

7

7

financeiro de 2018). (APROVADO POR UNANIMIDADE). 8) Projeto de Lei nº.

2.537/GP/2018, de 03 de dezembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) 2018 EM SEUS

ANEXOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 9)

Projeto de Lei nº. 2.538/GP/2018, de 03 de dezembro de 2018, de autoria do

Executivo Municipal que “ALTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CULTURA ESPORTE E LAZER”. (R$ 57.000,00, folha de pagamento da Secretaria

Municipal de Educação). (APROVADO POR UNANIMIDADE). 10) Projeto de Lei nº.

2.539/GP/2018, de 04 de dezembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO

MONTANTE DE R$ 280.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE”. (

aquisição de Tubos Metálicos). (APROVADO POR UNANIMIDADE).11) Projeto de Lei

nº. 2.540/GP/2018, de 04 de dezembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE).12) Projeto de Lei nº. 2548/GP/2018, de 07 de dezembro de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE).13) Projeto de Lei nº. 2542/GP/2018, de 05 de dezembro de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE”. (APROVADO POR UNANIMIDADE).14) Projeto de Lei nº. 2.543/GP/2018,

de 05 de dezembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R4

380.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

8

8

ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE).15) Projeto de Lei nº. 2.547/GP/2018, de 06 de dezembro de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R4 80.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (APROVADO POR UNANIMIDADE).16) Projeto

de Lei nº. 338/CMJ/2018, de 04 de dezembro de 2018, de autoria do Poder Legislativo

que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.848/GP/2014, EXTINGUE CARGO E CRIA O

CARGO DE ASSESSOR JURÍDICO LEGISLATIVO, REAJUSTA VENCIMENTOS

DE CARGOS EM COMISSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE).17)  Projeto de Emenda a Lei

Orgânica nº. 018/CMJ/2018, de 04 de dezembro de 2018, de autoria do Poder

Legislativo que “CRIA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 49 DA LEI ORGÂNICA”.

(APROVADO PELA MAIORIA DE VOTOS O VEREADOR RENATO VOTOU

CONTRA).18) Projeto de Lei nº. 337/CMJ/2018, de 04 de dezembro de 2018, de

autoria do Poder Legislativo que “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DÉCIMO

TERCEIRO SALÁRIO AOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE JARU, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO PELA MAIORIA DE VOTOS O

VEREADOR RENATO VOTOU CONTRA). Nada mais havendo a ser deliberado, o

Senhor Presidente Vereador José Claudio agradeceu a presença de todos e

invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

Guerra,_____________________________, Secretária Legislativa, lavro a presente

ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa, José

Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 10 de dezembro de 2018.

JOSE CLAUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE